[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.11.2020г. № 757
г. Верхотурье
Об утверждении Порядка предоставления средств из бюджета

городского округа Верхотурский на осуществление мероприятий
по обеспечению питанием обучающихся 5-11 классов в муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных
Муниципальному казенному учреждению «Управление образования городского округа Верхотурский»
В соответствии с Законом Свердловской области от 10 декабря 2019 года № 120-ОЗ «Об областном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», постановлением Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодежной политики в Свердловской области до 2025 года», Решением Думы городского округа Верхотурский от 12.12.2019 № 33 «О бюджете городского округа Верхотурский на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», руководствуясь Уставом городского округа Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок предоставления средств из бюджета городского округа Верхотурский на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся 5-11 классов в муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных Муниципальному казенному учреждению «Управление образования городского округа Верхотурский» (прилагается).

2.Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа Верхотурский от 24.02.2020 № 131 «Об утверждении Порядка предоставления средств из бюджета городского округа Верхотурский на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, подведомственных Управлению образования Администрации городского округа Верхотурский».
3.Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2020 года.
4.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.

5.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации городского округа Верхотурский по социальным вопросам Бердникову Н.Ю.

Глава
городского округа Верхотурский

                    А.Г. Лиханов
Утвержден

постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от 05.11.2020г. № 757
«Об утверждении Порядка предоставления

 средств из бюджета городского округа
Верхотурский на осуществление мероприятий

 по обеспечению питанием обучающихся 5-11 классов
в муниципальных общеобразовательных
организациях подведомственных
Муниципальному казенному учреждению
«Управление образования
городского округа Верхотурский»
ПОРЯДОК

предоставления средств из бюджета городского округа Верхотурский на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся 5-11 классов в муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных Муниципальному казенному учреждению «Управление образования городского округа Верхотурский»
1.Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема и условия предоставления средств из бюджета городского округа Верхотурский казенным, бюджетным и автономным образовательным организациям (далее – Организации) на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся 5-11 классов в муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных Муниципальному казенному учреждению «Управлению образования городского округа Верхотурский» (далее – Управление образования).
2.Размер целевых средств определяется главным распорядителем бюджетных средств городского округа Верхотурский – Управлением образования, в соответствии с решением о бюджете городского округа Верхотурский и нормативными правовыми актами городского округа Верхотурский, устанавливающими расходное обязательство городского округа Верхотурский, на финансовое обеспечение которого планируется предоставление средств на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных Управлению образования.

3.Размер средств Организациям предоставляется на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся, указанных в статье 22 Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», и рассчитывается по следующей формуле (Сс):
Сс=((Чу1*Сп1)+(Човз1*Сп2)*Кд1), где:
Чу1- численность обучающихся в 5-11 классах, нуждающихся в социальной поддержке, всего человек по данным муниципальной образовательной организации: по состоянию на 1 января соответствующего финансового года, за исключением учащихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов по данным муниципального образовательной организации: на 1 января соответствующего финансового года;
Сп1- стоимость при одноразовом питании на одного обучающегося на следующий финансовый год (рублей) (на основании утвержденной стоимости питания действующего постановления Администрации городского округа Верхотурский);

Човз1- численность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов по данным муниципального образовательной организации: по состоянию на 1 января соответствующего финансового года;
Сп2- стоимость при двухразовом питании на одного обучающегося на следующий финансовый год (рублей) (на основании утвержденной стоимости питания действующего постановления Администрации городского округа Верхотурский);

Кд1- количество учебных дней на действующий учебный год (в соответствии с учебным планом общеобразовательной организации).

4.Направляются средства для финансирования следующих расходов:

1) на предоставление бесплатного питания (завтрак или обед) обучающихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области, детей из многодетных семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории городского округа Верхотурский;

2) на предоставление бесплатного двухразового питания обучающихся 5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам;
3) на выплату денежной компенсации родителям (законным представителям) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей инвалидов, в муниципальных образовательных организациях, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому.
5.Расходы на предоставление питания осуществляются, исходя из фактического посещения учащимися 5-11 классов общеобразовательной организации.
6.Полученные средства направляются на осуществление расходов по приобретению продуктов питания.

7.Организация при согласовании с Управлением образования бюджетных смет и планов финансово-хозяйственной деятельности на очередной финансовый год и плановый период предоставляют документы в следующем порядке:

1) расчет с указанием кредиторской, дебиторской задолженности и остатков продуктов питания на конец текущего финансового года;
2) копии приказов Организации с утвержденными списками льготных категорий обучающихся, указанных в статье 22 Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области» (списки льготных категорий, при движении обучающихся, менять только путем внесения изменений «включить/исключить» в действующем текущем приказе Учреждения).
8.Полученные средства расходуются на оплату обязательств текущего финансового года и обязательств, исполненных, но не оплаченных в предшествующем финансовом году.

9.Операции со средствами, предоставленными Организацией, учитываются на отдельных лицевых счетах Организации, открытых в Финансовом управлении Администрации городского округа Верхотурский.
10.Целевые средства предоставляются казенным организациям на основании бюджетных смет.
11.Целевые средства предоставляются автономным организациям на основании заключенного между Управлением образования и автономной Организацией соглашения о предоставлении целевых средств, в котором должны быть определены:
1) целевые показатели численности обучающихся 5-11 классов в муниципальных общеобразовательных организациях, имеющих право на получение бесплатного питания;
2) объем, цели предоставления целевых средств;
3) ответственность Организации за нецелевое использование бюджетных средств;
4) основания и условия изменения Управлением образования объема целевых средств;
5) порядок предоставления отчетности о результатах выполнения условий соглашения получателем целевых средств;
6) обязательства Организации по возврату полной суммы целевых средств, использованной не по целевому назначению.

12.Неиспользованные в текущем финансовом году остатки целевых средств подлежат перечислению в бюджет городского округа Верхотурский.
13.Контроль за целевым использованием средств, а также за соблюдением условий их предоставления осуществляется Управлением образования и Финансовым управлением Администрации городского округа Верхотурский.